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Úvod

Daně nepřetržitě ovlivňují život každého občana. Objevují se při běžném nákupu potravin

v supermarketu, cestování do zahraničí nebo nabytí vlastního příjmu, ať už ze zaměstnání,

či majetku. Působení daní má rozsáhlé kořeny v historii financí a jejich vývoj je

dynamický, proto je důležitou vlastností daňových subjektů finanční gramotnost

a pochopení daňové problematiky, neboť ekonomické i politické prostředí se velice

rychle mění.

Za úspěchem hospodaření každého podniku se skrývá pochopení situace na trhu. Daňová

teorie je téma často zmiňované a především stále aktuální vzhledem k dynamice

ekonomického prostředí. I přesto se však mnoho společností potýká s problémy v oblasti

platby daní, jejich přesného určení nebo porozumění tomu, jak samotné daně fungují.

Podnikatelský subjekt je ovlivněn mnoha faktory, nezáleží přitom na skutečnosti, zda

vystupuje jako plátce nebo poplatník daně. Všechny podniky musejí z daňového hlediska

chápat způsob, kterým se daně vybírají, platí a jak ovlivňují jejich podnikání.

K pochopení daňové problematiky je zapotřebí nejprve jasně stanovit účel podnikání.

Mnoho dalších aspektů je pak klíčových k určení postavení na trhu.

Společnosti s předmětem podnikání v zemědělství jsou často závislé na čerpání dotací,

které mohou tvořit i většinový podíl jejich příjmů. Dotační tituly vybrané pro tuto práci

se zaměřují na podporu podnikání v zemědělství a zároveň se opírají o ochranu životního

prostředí. Zdrojem financování dotací jsou především evropské fondy a v menším

zastoupení pak státní rozpočet České republiky (dále jen „ČR“). Ministerstvo zemědělství

rozhoduje o výši podpor, které jsou poskytovány účelně, a každý subjekt musí splnit řadu

požadavků, aby měl nárok tyto platby čerpat.
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Cíle práce a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce je definice vybraných témat problematiky daní

a zemědělských dotací v ČR a jejich následná aplikace na konkrétních situacích ve

vybraném zemědělském podniku. Takovými situacemi je rozbor daňových povinností

společnosti, poskytování podpory vybranými dotačními tituly a jejich účtování. Dílčím

cílem práce je poskytnout doporučení ke zlepšení ekonomické situace společnosti.

Tato bakalářská práce zpracovává analýzu hospodaření podniku AGROFARMY

BEZDRUŽICE, s.r.o. z hlediska daňové problematiky a účtování dotací. Daná společnost

byla zvolena z důvodu flexibilní spolupráce při poskytnutí potřebných dat a zdrojů

k vypracování práce. Jedná se o zemědělský podnik, působící na trhu již 17 let, a proto

bylo možné nasbírat poznatky a zkušenosti rozsáhlejšího charakteru.

Mezi metody využité při tvorbě práce patří pozorování, vědecký popis vybraných témat

a analýza. Pozorování představuje základ vědeckých metod a v případě předložené práce

je výstupem pozorování popis jevů, které souvisejí s problematikou daňového systému

ČR a poskytování dotací v zemědělství. Praktická část dále zpracovává analýzu

hospodaření z hlediska vybraných témat, aplikuje teoretické poznatky na konkrétních

příkladech a následně podává vysvětlení návrhů a předložených doporučení.

Práci tvoří 7 hlavních kapitol. První kapitola pojednává o daňové teorii. Ústředním cílem

této kapitoly je vymezit pojem daň a charakterizovat veškeré daně v daňové soustavě ČR,

které ovlivňují vybraný podnik. Kapitola také popisuje základní daňové prvky a člení

vybrané daně na přímé a nepřímé.

Druhá kapitola se věnuje problematice zemědělských dotací poskytovaných v ČR.

Charakterizuje vývoj finančních nástrojů společné zemědělské politiky a člení dotační

tituly na platby přímé, platby v rámci programu rozvoje venkova, národní platby

a podpory národního charakteru zprostředkovávané Ministerstvem zemědělství.
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Třetí kapitola si klade za cíl představit vybraný zemědělský podnik AGROFARMY

BEZDRUŽICE, s.r.o. a popsat současnou situaci ve společnosti. Dále kapitola popisuje

strategii společnosti s vymezením podnikových cílů.

Následující dvě kapitoly se věnují vybranému zemědělskému podniku. Kapitola čtvrtá se

zaměřuje na daňové zatížení podniku s příklady uvedenými u každé daně. Pátá kapitola

popisuje dotace, které podnik AGROFARMY BEZDRUŽICE, s.r.o. čerpá a jejím

hlavním cílem je podrobné řešení příkladů účtování dotací a možných dopadů při jejich

čerpání.

Šestá kapitola poskytuje zhodnocení dané problematiky ve spojení se zvoleným

podnikem a podává návrhy na možné budoucí zlepšení ekonomické situace podniku,

které jsou úzce spjaty s dosažením podnikových cílů.

Veškeré informace, stěžejní pro vypracování daného tématu, byly získány z doporučené

odborné literatury, z účetních výkazů vybrané společnosti veřejně dostupných na

webových portálech, internetových zdrojů a odborných článků. Velká část podstatných

informací pramenila z interních zdrojů společnosti a konkrétní příklady využité pro

praktickou část práce byly konzultovány s hlavní účetní a hlavním ekonomem

společnosti.
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1 Problematika daňového systému České republiky

Pro každou daň existují požadavky, kterým vyhovuje lépe než ostatní daně. Na druhé

straně lze sledovat také jisté slabiny u jednotlivých typů daní. Obrázek č. 1 popisuje daně,

které se využívají v daňovém systému ČR.

Obr. č. 1: Schéma daňového systému ČR

Zdroj: Vančurová, Láchová, 2018

1.1 Definice daně

„Daň je „cena“, kterou subjekt platí za to, že spotřebovává veřejně poskytované služby,

resp. statky“ (Vančurová, Láchová, s. 10).

Charakteristika pojmu daň bývá interpretována mnoha různými způsoby. Vyplývá

nejčastěji ze samotné funkce daní. Podle Kubátové (2018) lze daň definovat

jako: „povinnou, zákonem stanovenou, nenávratnou platbu do veřejných rozpočtů. Je to

platba neúčelová a neekvivalentní. Daň se pravidelně opakuje v časových intervalech

(např. každoroční placení daně z příjmů) nebo je nepravidelná a platí se za určitých

okolností (např. při každém převodu nemovitosti).“ Opakem daně v tomto smyslu jsou

poplatky, neboť představují platby za dané služby poskytované veřejným sektorem

(Kubátová, 2018, s. 15).
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1.2 Historie daní

Počátky a vyhraňování daňové soustavy v českém státě v období středověku probíhalo

srovnatelně s ostatními evropskými monarchiemi. Řada plnění ze strany poddaných

obyvatel charakterizuje tehdejší komplikovanost daňové soustavy. Důležitým faktem byl

vývoj soustředění veřejných financí a jejich rozdělování, které měl nejprve v plné moci

panovník, začátkem 13. století se do sektoru daňové správy zařadila šlechta a po skončení

válek husitských již bylo daňové přijímání v rukou stavů, jež se současně podílely také

na vybírání daní (Starý, 2009).

Daňové reformy na území dnešní České republiky

Daně a daňový systém slouží jako nástroj hospodářské politiky státu, a proto je důležité

sledovat aktuální politickou i ekonomickou situaci země, jejíž vývoj je značně dynamický

a s každým technologickým pokrokem se rychle mění. Na území současné České

republiky byly od roku 1945 realizovány celkem tři komplexní daňové reformy. V letech

1947 až 1950 proběhla první daňová reforma, která měla za cíl odstranění kapitalistického

daňového systému. Druhá daňová reforma se uskutečnila v roce 1953 a jejím cílem byla

socializace národního hospodářství. I přes mnoho úprav uskutečněných během reformy

se její principy téměř nezměnily. Při přechodu z centrálně plánovaného hospodářství na

tržně orientovanou ekonomiku, jež kladla důraz na utvoření stabilního

makroekonomického prostředí, postihly daňovou soustavu poměrně rozsáhlé změny.

Poslední komplexní daňová reforma datovaná k roku 1993 měla za cíl odstranění

socialistického daňového systému z důvodu umožnění plynulého a úplného přechodu

k tržně orientované ekonomice. Reforma dle Šulcové, Kukalové a Moravce (2014)

poukazovala na čtyři základní cíle:

• cíle rozpočtově politické,

• cíle daňové spravedlnosti,

• cíle podpory podnikatelských aktivit,

• cíle integrace naší ekonomiky.
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1.3 Funkce daní

Podle Kubátové (2018) rozlišujeme daně dle těchto funkcí:

• funkce alokační,

• funkce redistribuční,

• funkce stabilizační.

Alokační funkce


[…]


neboť tento způsob je ekonomicky výhodnější a měsíčně uplatňuje nárok na vrácení

spotřební daně z minerálních olejů. Po aplikaci poznatků o dotacích poskytovaných

zemědělcům v ČR bylo provedeno jejich přesné zaúčtování z hlediska příjmu dotace,

69

jejího vrácení a dalších účetních operací. Při tomto praktickém využití informací

teoretické části práce byly zjištěny komplikace spojené s přijímáním plateb v podobě

dotačních titulů z hlediska účetních období. Nesrovnalosti účtování v rámci poskytnutí

dotace v dalším účetním obdobím byly vyřešeny vytvořením dohadné položky a jejím

správným zaúčtováním.

Hlavní návrh pro udržení ekonomické stability společnosti a odstranění překážek pro

dosažení podnikových cílů spočívá především v možné optimalizaci příjmů a výdajů,

kterou by bylo dosaženo ovlivnění výše daně z příjmů právnických osob a méně častým

vznikům nadměrných odpočtů u daně z přidané hodnoty. Současně by se společnost měla

soustředit na získání podpor v rámci nových dotačních titulů a uzpůsobit provoz a svou

podnikatelskou činnost podmínkám stanoveným příslušnou institucí, která poskytuje tyto

platby. Důležitou podmínku pro správné fungování podniku představuje zodpovědný

přístup k bezchybné a pravdivé evidenci údajů v účetnictví, z nějž vychází daňové

povinnosti podniku. Společnost musí řádně a včas podávat daňová přiznání, platit zálohy

na daně a vést přehled o evidenci předmětů zdanění. Dle dostupných informací společnost

řádně plní všechny tyto povinnosti. Tuto funkci vykonává hlavní ekonom společnosti

a její zanedbání by mohlo zabránit plynulému chodu podnikatelské činnosti, tvorbě zisku

a současně by nemohly být naplněny cíle podniku. Dílčí návrh pojednává o lepší

přehlednosti v rámci účtování dotací s využitím účtů, které vymezuje příslušný účetní

standart. Tento návrh závisí na uvážení společnosti, neboť je pravděpodobné, že má

zavedeny určité postupy, které by bylo komplikované měnit.

Hlavním přínosem této práce bylo přijetí návrhů po konzultaci s vedením společnosti. Při

vedení účetnictví bude přihlédnuto k možné změně způsobu zaúčtování dotací

a společnost bude provádět průzkum v oblasti nových dotačních titulů, které dosud

nečerpala. Současně se vedení shodlo na tvorbě nových odčitatelných položek u daně

z příjmů právnických osob, které dosud nebyly uplatněny. Dále se společnost zaměří na

hlavní doporučení ve smyslu zvýšení příjmů. Veškeré návrhy byly konzultovány přímo

s vedením firmy.
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Označení účtu Název účtu Účtová třída

041
Pořízení dlouhodobého hmotného

majetku
Dlouhodobý majetek

042
Pořízení dlouhodobého

nehmotného majetku
Dlouhodobý majetek

221 Bankovní účty
Krátkodobý finanční majetek a peněžní

prostředky

346 Dotace ze státního rozpočtu Zúčtovací vztahy

347 Ostatní dotace Zúčtovací vztahy

378 Jiné pohledávky Zúčtovací vztahy

388 Dohadné účty aktivní Zúčtovací vztahy

545 Ostatní pokuty a penále Náklady

548 Ostatní provozní náklady Náklady

648 Ostatní provozní výnosy Výnosy

668 Ostatní finanční výnosy Výnosy

Abstrakt

ŽIŽKOVÁ, Petra. Daňová problematika zemědělského podniku a účtování dotací. Plzeň,

2019. 74 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: daňový systém ČR, zemědělství, účtování dotací

Vypracovaná bakalářská práce se zaměřuje na problematiku daňového systému České

republiky a dotací poskytovaných v zemědělství. Nejprve jsou v první a druhé kapitole

teoreticky vymezena zvolená témata. Třetí kapitola následně prezentuje zemědělský

podnik AGROFARMY BEZDRUŽICE, s.r.o. Nejvýznamnější kapitoly pro hlavní výstup

práce představují kapitola čtvrtá a pátá, neboť aplikují teoretické poznatky na konkrétních

situacích v zemědělském podniku v podobě charakteristiky jednotlivých daní, které

společnost zatěžují a specifických příkladů účtování poskytovaných dotací. Konec práce

podává zhodnocení aplikovaných poznatků a případné návrhy na zlepšení ekonomické

situace podniku. Hlavní přínos práce představuje zhodnocení a přijetí podaných návrhů,

které byly konzultovány přímo s vedením společnosti. Na doporučení a návrhy společnost

reagovala začleněním těchto hodnocení do procesu plánování budoucího hospodaření.

Abstract

ŽIŽKOVÁ, Petra. Tax problematic of an agricultural company and accounting of

subsidies. Pilsen, 2019. 74 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: tax system in the Czech Republic, agriculture, accounting of subsidies

The compiled bachelor thesis focuses on problematic of tax system in the Czech Republic

and subsidies provided in agriculture. First two chapters theoretically define selected

topics. The third chapter then presents the agricultural company AGROFARMY

BEZDRUŽICE, s. r. o. The most important part that ensures the benefit of this thesis

represent chapters four and five, because they apply theoretic knowledge on specific

situations in the agricultural company in form of tax characteristic and accounting of

subsidies which are provided to the concern. The ending of the thesis is giving an

evaluation and possible suggestions to improve company´s economic situation. The main

outcome of the thesis is reflected in these given recommendations. Possible suggestions

that could improve company´s economic situation were discussed directly with the

management department of the concern. The company reacted positively on these

possible proposals and it will take them into account in further decisions within the

planning phase.