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Jméno studenta: Petra Žižková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Daňová problematika zemědělského podniku a

účtování dotací

Hodnotitel – oponent: Ing. Helena Valentová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce má poměrně dobře navržené cíle práce, ale výsledky naplnění cílů nejsou dosti dobře

představeny, často je uveden postup vyplňování daňových formulářů, který není podstatou uvedené

práce.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

ad 1.) Na stránce 15 Vaší práce uvádíte relativní sazby daně, které jsou znázorněny v % a lze je členit

na lineární, progresivní a degresivní. Uveďte příklad progresivní sazby daně v ČR, u které při růstu

daňového základu roste také daň, zdůvodněte význam takové formy daně.

ad 2.) Na stránce 33 uvádíte povinné přímé platby pro mladé zemědělce - charakterizujte, jaké

podmínky musí "mladý zemědělec" splňovat, aby dosáhl na tuto formu dotace.

ad 3.) Na stránce 44 se zmiňujete o tzv. "zelené naftě" a popisujete, co musí firma splňovat, aby tuto

dotaci mohla čerpat, konkrétně Celní správě poskytuje přehled o koupi a spotřebě pohonných hmot za

vykazované období - jakým způsobem Agrofarma dokládá údaje o spotřebě pohonných hmot za

jednotlivé stroje, které používá ke své činnosti - podle ujetých kilometrů, hektarů obhospodařované

půdy nebo dle jakých kritérií dokládá spotřebu pohonných hmot.

ad 4.) Dílčí i hlavní přínos práce dle Vás spočívá v přijetí návrhů po konzultaci s vedení společnosti, že

bude přihlédnuto k možné změně způsobu zaúčtování dotací. Konkretizujte tento způsob uveďte jeho

výhody.

V Plzni, dne 29. 4. 2019 Podpis hodnotitele
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